
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 
 

Al Sito Web dell’Istituto  
Al personale  docente  a tempo 

indeterminato  
IIS EINAUDI - CHIARI ( BS) 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    
 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo” -  Allegato 1 – art.1 co.1 lett.a – Istituti a indirizzo agrario 
- Decisione Avviso selezione n. 1 esperto collaudatore personale interno dell’istituto –Nota di Adesione prot. n. 91289 del 30 
giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con 
classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 
– “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” -  Allegato 1 – art.1 co.1 lett.a – Istituti a indirizzo agrario 
Codice Identificativo: 13.1.4A-FESRPON-LO-2023 -43 
CUP: D44D23001350006 

CIG: 998464233C 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO l’aggiornamento dei limiti di spesa del  Regolamento d’Istituto approvato con delibera n.72 del 18/07/2023, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  
VISTA la delibera n. 25 del 01.12.2022 del CdI relativa all’approvazione del Programma annuale E.F. 2023; 

VISTO l’Avviso pubblico di cui al prot.n. 91289 del 30 giugno 2023 relativo al Progetto - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Nota di Adesione prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 
transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” -  Allegato 1 – art.1 
co.1 lett.a; 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. Prot. AOOGABMI-95917 del 12/07/2023  che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTA la delibera n.74 del 18.07.2023 da parte del Consiglio di Istituto relativa all’adesione al Progetto in oggetto; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0008345 DEL 09/09/2023 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0008345 DEL 09/09/2023 - VI.2

http://www.iisleinaudi.edu.it/


VISTA la delibera n. 75 del 18/07/2023 del CdI relativa alla assunzione nel programma annuale E.F. 2023 del Progetto Avviso 
pubblico prot.n. 91289 del 30 giugno 2023  Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole 
secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 21 giugno 2023, n. 123 - Allegato 1 – art.1 co.1 lett.a – Istituti a indirizzo agrario  per 

un importo pari a € 250.000,00;  

VISTO l’aggiornamento dei limiti di spesa del  Regolamento d’Istituto approvato con delibera n.72 del 18/07/2023, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 18/07/2023 con la quale è stato modificato il Programma biennale 
degli acquisti ai sensi dell’ex articolo 21 dell’ex Dlgs. 50/2016;  
VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso prot. 1498 dell’8 
febbraio 2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTO  l'art. 15, comma 1 e 2 , del D.Lgs.36/2023 e allegato I.2, il quale prevede che « Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 
VISTO l’allegato I.2 – art. 2, c. 3  al D.Lgs.36/2023in base al quale il RUP deve essere dotato di competenze 
professionali adeguate all’incarico da svolgere […].  Ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono 
attribuite al dirigente o al responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare;  
VISTA l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto (RUP) nella persona del Dirigente scolastica, prof.ssa Ferrari 
Vittorina;  
VISTA la Trattativa diretta n. 3679717 di cui al prot. n.7339 del 26/07/2023 con l’operatore economico Soluzioni 
Ingegneria srl - Via Al Lavatino, 1 - 23887 – Olgiate Molgora (LC) - Partita IVA 03498290133; 
TENUTO CONTO del carattere di urgenza per l’affidamento della fornitura entro i termini stabiliti nell’accordo di 
concessione fissato nel 16/10/2023; 
CONSIDERATO che la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 prevede che per tutte le procedure a valere sui fondi 
PON sia sempre richiesto il CIG Simog oltre i 5.000 euro; 
PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della procedura F.V.O.E. 
di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 
a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di  mera fornitura di materiali o attrezzature; 
VISTA la decisione dirigenziale a contrarre per l’affidamento della trattativa diretta n. 7325 del 25/07/2023 per l’indizione 
di procedura per l’affidamento con Trattativa diretta per l’acquisto di n. 1 simulatore statico opzione  full HW per 
laboratori innovativi e digitali; 
VISTA la Trattativa diretta n. 3679717 di cui al prot. 7339 del 26/07/2023; 
VISTA l’aggiudicazione definitiva del 01/09/2023 di cui al prot. n. 7993 della Trattativa diretta n. 3679717  per la fornitura 
di n. 1 simulatore statico opzione  full HW per laboratori innovativi e digitali Codice Identificativo: 13.1.4A-FESRPON-LO-

2023 -43; 
VISTO il documento di stipula  del contratto relativo Trattativa diretta n. 3679717 di cui al prot. n. 8081 del 02/09/203; 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è necessario selezionare e avvalersi della collaborazione di risorse 
umane interne all'Istituto in possesso di particolari requisiti; 

CONSIDERATO l’avvio della consegna del materiale di cui al CIG: 998464233C ossia  n. 1 simulatore statico opzione  

full HW per laboratori innovativi e digitali; 
RILEVATO che le attività del personale interno possono riguardare le  attività da prestare in orario consono anche 
all’orario di servizio e al progetto a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del Progetto e  
comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra; 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso 
 

 
 
tutto ciò visto e rilevato  

 
DETERMINA  

 
L’indizione della procedura di individuazione di n. 1 esperto collaudatore a titolo non oneroso  mediante avviso 
pubblico per la presentazione delle candidature rivolto al personale interno all'Istituto.  

 
DISPONE 

la pubblicazione in data odierna  della presente decisione sul sito www.iisleinaudi.edu.it dell'avviso per la presentazione 
delle candidature. 

 
 
 

IL RUP 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Vittorina Ferrari 
(Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina) 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0008345 DEL 09/09/2023 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0008345 DEL 09/09/2023 - VI.2


		2023-09-12T11:15:09+0200
	VITTORINA FERRARI




